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Dotyczy: Nowy budżet UE - niech natura znajdzie się w centrum Unijnego budżetu na lata 2028–2034. Szanowna 

Pani Ministro,  

w związku ze spotkaniem w Brukseli w dniach 18–19 grudnia, poświęconym omówieniu kolejnych wieloletnich ram 

finansowych (WRF) na lata 2028–2034, apelujemy o ponowne umieszczenie natury w centrum przyszłości Unii 

Europejskiej. Od tego zależą nasza gospodarka, nasze bezpieczeństwo oraz nasz dobrobyt.  

Sama Komisja Europejska uznała, że dwie trzecie gospodarki UE opiera się na przyrodzie. Jednak w obecnym 

projekcie  budżetu  ochrona  i  odbudowa  przyrody  nie  otrzymały 

 wyodrębnionych  i  przeznaczonych na ten cel środków publicznych. Ta sprzeczność, w 

połączeniu z trwającą deregulacją i zagrożeniami dla polityki ekologicznej, może podważyć podstawy przyszłości 

zapewniającej nam wszystkim godne warunki życia.   

Musimy również zauważyć braki obecnego budżetu. Komisja Europejska przyznaje, że prawdopodobnie nie 

wywiąże się ze swoich zobowiązań wydatkowych, a tylko (!) 2% środków z Instrumentu na rzecz Odbudowy i 

Zwiększania Odporności został przeznaczony na ochronę przyrody, mimo że jest to jeden z celów tego 

instrumentu.    

Ponadto brak zobowiązań dotyczących wydatków na różnorodność biologiczną, rozmycie programu LIFE w 

różnych pozycjach budżetowych oraz renacjonalizacja części budżetu poprzez krajowe i regionalne plany 

partnerstwa grożą poważnymi nierównościami między państwami członkowskimi w zakresie wdrażania przepisów 

dotyczących ochrony środowiska.  

W związku z tym wzywamy do podjęcia odpowiedzialnych decyzji, tj.:   

• Utrzymania programu LIFE jako wzmocnionego, samodzielnego programu o zwiększonym 

finansowaniu. Program LIFE okazał się jednym z najbardziej udanych i skutecznych programów UE i jest 

wykorzystywany przez wiele instytucji i organizacji pozarządowych do ochrony różnorodności 

biologicznej.  

• Poparcia zwiększenia docelowych wydatków na klimat i różnorodność biologiczną, przy czym 

docelowe wydatki na różnorodność biologiczną powinny wynosić co najmniej 10% całości nowego 
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budżetu UE. Bez jasnych zobowiązań dotyczących wydatków różnorodność biologiczna będzie nadal 

konkurować z innymi priorytetami i przegrywać.  

• Włączenia celów rozporządzenia w sprawie odbudowy przyrody do krajowych i regionalnych planów 

partnerstwa. Obejmuje to finansowanie kolejnych krajowych planów odbudowy w celu zapewnienia ich 

właściwego wdrożenia.   

• Ścisłego egzekwowania zasady „nie wyrządzaj znaczącej szkody” (DNSH) we wszystkich liniach 

budżetowych, bez wyjątków. Szkodliwe dotacje należy przekierować na działania mające na celu 

przeciwdziałanie utracie przyrody.   

Unia Europejska nie może sobie pozwolić na zaniedbywanie przyrody - wszyscy jesteśmy od niej zależni. Dlatego 

poprzez odpowiednie reformy, wyodrębnienie środków oraz włączenie kwestii różnorodności biologicznej do 

głównego nurtu polityki należy w kolejnym budżecie UE zagwarantować wystarczające finansowanie ochrony i 

odbudowy przyrody. Zapewniając odpowiednie środki na przyrodę w wieloletnich ramach finansowych na lata 

2028–2034, zapewnią Państwo dobrobyt, odporność i bezpieczeństwo wszystkim obywatelkom i obywatelom Unii 

Europejskiej oraz przyszłym pokoleniom.  

Dziękujemy za poświęconą uwagę i pozostajemy do dyspozycji, aby omówić, w jaki sposób można skutecznie 

finansować ochronę różnorodności biologicznej w kolejnych wieloletnich ramach finansowych.  

Osobą do kontaktu jest pani  

  

Z poważaniem  

  

  

  


